
 

Signatur 4307 

Kantonsratsbeschluss 
über die NFA-bedingte Anpassung von Kantonsbei-
trägen an Wasserbauprojekte 

vom 30. April 2009 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 37 und 70 Ziffer 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 
1968

1
, Artikel 4 und 20a des Wasserbaugesetzes vom 31. Mai 2001

2
 sowie 

Artikel 28 und 30 der kantonalen Finanzhaushaltsverordnung vom 25. März 
1988

3
, 

nach Kenntnisnahme vom Bericht des Regierungsrats, 

beschliesst: 

1. Für die Wasserbauprojekte gemäss Anhang, die vor 2008 bewilligt wor-
den und noch nicht abgeschlossen sind, werden die Kantonsbeitragssät-
ze gestützt auf die neue Kostenverteilung gemäss der Neugestaltung des 
Finanzausgleichs und der Aufgabenteilung zwischen Bund und Kantonen 
(NFA) mit Wirkung ab 1. Januar 2008 angepasst. 

 Die Kantonsbeiträge an die jeweilige Trägerschaft betragen für Wasser-
baumassnahmen, die mit den neuen Bundesbeitragssätzen gemäss NFA 
ab 1. Januar 2008 bewilligt worden sind und abgerechnet werden, neu: 
a. 30 Prozent bei einem ordentlichen Bundesbeitrag von 35 bis 45 Pro-

zent, 
b. 21,5 Prozent bei einem Bundesbeitrag von 55 bis 65 Prozent (einge-

schlossen 20 Prozent Sonderbeitrag), 
c. 35 bis 45 Prozent bei einem Bundesbeitrag von 55 bis 65 Prozent 

(eingeschlossen 20 Prozent Sonderbeitrag), beziehungsweise 55 bis 
65 Prozent bei einem Bundesbeitrag von 35 bis 45 Prozent an den 
Kostenanteil des Kantons Obwalden für die Sanierung des Reuss-
wehrs in Luzern. 

2. Für die aus der Beitragsanpassung erwachsenden zusätzlichen Kosten 
wird ein Kredit von Fr. 3 400 000.– bis höchstens Fr. 10 700 000.– zulas-
ten der Konten 6226.564.00 bis 6226.564.53 sowie 6290.564.02 bewil-
ligt. 

3. Die übrigen Bedingungen und Auflagen richten sich nach dem ursprüng-
lichen Landsgemeinde- bzw. Kantonsratsbeschluss für den Kantonsbei-
trag an das betreffende Wasserbauprojekt. 

4. Der Regierungsrat wird mit dem Vollzug beauftragt. 

5. Der Beschluss untersteht dem fakultativen Referendum. 

Sarnen, 30. April 2009 Im Namen des Kantonsrats 
Der Ratspräsident: Paul Vogler 
Der Ratssekretär: Urs Wallimann 

 
1 GDB 101 
2 GDB 740.1 
3 GDB 610.11 
 

Anhang: 
Liste der unter den Kantonsratsbeschluss fallenden Wasserbauprojek-
te 

 



 

2/3 

Projekt/ 
Beschluss/ 

Konto Kantonsbeitrag 

Bisherige 
Kantons-
beiträge 

(in Prozent) 

Neue Kan-
tonsbeiträge 
nach NFA 
ohne Son-

derfinanzie-
rung (in 

Prozent) 

Neue Kan-
tonsbeiträge 
nach NFA 

mit Sonder-
finanzierung  
(in Prozent) 

Differenz ab 
01.01.2008 

ohne Sonder-
finanzierung  

 
 

(in Franken) 

Differenz ab 
01.01.2008 
mit Sonder-
finanzierung  

 
 

(in Franken) 

Sarnen      

Westliche Sarnerseewild-
bäche/ISK 1997 
LGB 27.04.1997 

Kto. 6226.564.11 

16,5 30,0 21,5 549 868.– 203 655.– 

Ramersbergerbäche/ISK 1998 
(Bitzighoferbach) 
KRB 27.01.2000 

Kto. 6226.564.13 

16,5 30,0 21,5 337 100.– 124 852.– 

Kerns      

Mel-/Rübibach 
LGB 24.02.1995 

Kto. 6226.564.21 
25,0 30,0 21,5 15 454.– - 10 818.– 

Sachseln      

Edisrieder/Ewilerbäche* 
(Sigetschwand/Leimeren-
graben) 
LGB 27.04.1986 

Kto. 6226.564.30 

20,0 30,0 21,5 380 000.– 57 000.– 

Alpnach      

Sarneraa, Grosse Schliere 
KRB 08.11.2007 

Kto. 6226.564.41 
16,5 30,0 21,5 1 965 600.– 728 000.– 

Grosse Schliere/Sarnen  
(u.a. Geretschwandsperre) 
KRB 28.04.1985 

Kto. 6226.564.41 

16,5 30,0 21,5 417 218.– 154 525.– 

Meisibach, Alpnach 
KRB 29.06.2007 

Kto. 6290.564.02 
16,5 30,0 21,5 183 600.-   68 000.- 

Kleine Schliere/2004 neues 
ISK 
KRB 12.03.2004 

Kto. 6226.564.42 

16,5 30,0 21,5 722 538.– 267 607.– 

Kleine Schliere/2004 neues 
ISK 
KRB 12.03.2004 

Kto. 6226.564.42 

25,0 30,0 21,5 242 850.– - 169 995.– 

Giswil      

Laui/2001 neues ISK 
KRB 20.09.2001 

Kto. 6226.564.51 
16,5 30,0 21,5 670 280.– 248 252.– 

Laui/2001 neues ISK 
KRB 20.09.2001 

Kto. 6226.564.51 
25,0 30,0 21,5 125 000.– - 87 500.– 

Grossteilerbäche 
KRB 12.03.2004 

Kto. 6226.564.53 
16,5 30,0 21,5 327 668.– 121 359.– 

Engelberg      

Engelbergeraa und Zuflüsse 
KRB 08.11.2007 

Kto. 6290.564.02 
16,5 30,0 21,5 4 320 000.– 1 600 000.– 



 

3/3 

 

Projekt/ 
Beschluss/ 

Konto Kantonsbeitrag 

Bisherige 
Kantons-
beiträge 

(in Prozent) 

Neue Kan-
tonsbeiträge 
nach NFA 
ohne Son-

derfinanzie-
rung (in 

Prozent) 

Neue Kan-
tonsbeiträge 
nach NFA 

mit Sonder-
finanzierung  
(in Prozent) 

Differenz ab 
01.01.2008 

ohne Sonder-
finanzierung  

 
 

(in Franken) 

Differenz ab 
01.01.2008 
mit Sonder-
finanzierung  

 
 

(in Franken) 

Ausserkantonal      

Sanierung Reusswehr 
KRB 14.09.2007 

Kto. 6226.564.00 
35,0 60,0 40,0 434 700.– 86 940.– 

Insgesamt     10 691 877.– 3 391 876.– 

 

 


